
Dny radiační ochrany 2023
ID příspěvku: 102 Typ: Přednáška

Národní radiační havarijní plán a jeho ověřování
středa 8. listopadu 2023 9:35 (15 minut)

Národní radiační havarijní plán (NRHP) byl zpracován Státním úřadem pro jadernou bezpečnost (SÚJB) a
Ministerstvem vnitra ČR (MV ČR), dle požadavku § 234 odst. 2 zákona č. 263/2016 Sb. (atomový zákon).
Garantem plánu je podle § 209 písm. d) atomového zákona SÚJB. NRHP byl vládou ČR schválen dne 7. 12.
2020, a to Usnesením vlády ČR č. 1276 a je k dispozici na webových stránkách SÚJB: www.sujb.cz/nrhp.
Implementace NRHP byla požadována do 2 let od jeho vydání, tj. do konce roku 2022. Ověřování NRHP bude
probíhat v rámci havarijních cvičení, a to minimálně jednou za čtyři roky (dle ustanovení § 18 vyhlášky č.
359/2016 Sb.).

Úvodní část NRHP popisuje vymezené zóny havarijního plánování (ZHP) v ČR a oblasti v zahraničí, které
mohou mít vliv na území ČR. Pro tyto oblasti jsou řešena ochranná opatření, která lze aplikovat jak na území
s vymezenou ZHP, tak i mimo ni. NRHP v této části dále popisuje organizaci krizového řízení ústředních
správních úřadů a dalších orgánů veřejné správy, včetně jejich stanovených kompetencí v oblasti zvládání
RH.

Druhá část NRHP je věnována následnýmochrannýmopatřením–způsobu vymezení kontaminovaných oblastí,
stanovení strategie optimalizované radiační ochrany pro správu kontaminované oblasti, stanovení referenčních
úrovní, regulaci ozáření zasahujících osob, podmínkám režimových opatření, příznakůmpřechodu z nehodové
expoziční situace (NES) do existující expoziční situace (EES).

Přílohová část pak obsahuje zejména diagramy důležité pro upřesnění předávání informací v rámci systému
krizového řízení a osob podílejících se na odezvě.

V roce 2023 byla poprvé procvičena opatření s dopadem do ZHP, mimo ZHP a na území vedlejšího kraje
národním havarijním cvičením ZÓNA 2023. Cvičení bylo zaměřeno jak na zavádění neodkladných ochran-
ných opatření, tak i těch následných. Jedním z cílů cvičení bylo i vydávání tzv. opatření obecné povahy,
projednání situace v rámci ústředního krizového štábu a navrhování zavedení opatření vládě ČR. V roce 2024
proběhne národní cvičení INEX-6, které bude zaměřeno čistě na následná ochranná opatření. V rámci cvičení
se počítá se širokým zastoupením dotčených ústředních správních úřadů. Z pohledu řešení situace se bude
jednat o období 1 rok po ukončení RH a cílem bude bezpečnost potravin a ověření způsobu a provádění dekon-
taminace a obnovy území.

Příspěvek se bude věnovat vybraným aspektům ověřování NRHP.

Přihlásit do soutěže
Ne

Hlavní autor: PETROVÁ, Karla (Státní úřad pro jadernou bezpečnost)

Přednášející: PETROVÁ, Karla (Státní úřad pro jadernou bezpečnost)

Zařazení sekce: Radiační ochrana v jaderně-palivovém cyklu, havarijní připravenost

Tematická klasifikace: Radiační ochrana v jaderně-palivovém cyklu, havarijní připravenost


